
Pag. 1Prov. n.  172 del 28/01/2026

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000011

Arezzo, il 28/01/2026

Provvedimento n.  172

OGGETTO  : Avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  start-up  giovanili  da 
finanziare  nell'ambito  del  progetto  “START  HUB 
IMPRESAGIOVANI  AREZZO”  CUP  B19I25000140005. 
Approvazione graduatoria dei progetti. Accertamento e impegno di 
spesa

Il Direttore

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 448 del 11/10/2024, con la quale è stata disposta 
la partecipazione del Comune di Arezzo,  in qualità  di  capofila,  all'Avviso pubblico di ANCI 
“Giovani  e  Impresa  II  edizione”,  con  la  presentazione  del  progetto  “START  -  HUB 
IMPRESAGIOVANI AREZZO” redatto in co-progettazione con partner privati ed istituzionali;

Richiamata la Convenzione per la presentazione di proposte progettuali rivolte all'orientamento  
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa (Giovani e impresa II edizione) stipulata 
in data 28/3/2025 tra l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI con sede in Roma, Via 
dei  Prefetti  n.  46,  C.F.  80118510587  ed  il  Comune  di  Arezzo  quale  soggetto  capofila  del 
partenariato  promotore  del  progetto  “START  -  HUB  IMPRESAGIOVANI  AREZZO”  che 
prevede un costo complessivo di € 187.500,00 di cui € 150.000,00 di co-finanziamento nazionale 
e € 37.500,00 di cofinanziamento locale da parte del Comune di Arezzo consiste in ore di lavoro 
del personale dipendente comunale;

Ricordato che il Comune di Arezzo, capofila del progetto START - HUB IMPRESAGIOVANI 
AREZZO,  è  risultato  destinatario,  da  parte  di  Anci  (con comunicazione  prot.  n.  143649 del 
10/10/2025) di un'ulteriore dotazione finanziaria pari ad euro € 63.650,00, integrativa della quota 
di  cofinanziamento  nazionale  già  assegnata,  da  destinare  a  supportare  la  costituzione  e/o  il 
funzionamento di  massimo n. 2 start-up aventi sede operativa nel territorio della Provincia di 
Arezzo, da individuare per tramite di avviso comunale;

Dato atto  che,  in conformità  a quanto disposto con delibera di Giunta Comunale n.  530 del 
21/10/2025, in data 28/10/2025 è stato sottoscritto l'Atto integrativo alla convenzione stipulata in  
data 28.03.2025 per il  finanziamento  di Start-up giovanili  per  il  tramite  di  avvisi  comunali,  
nell'ambito  della  seconda  edizione  dell'avviso  Giovani  e  Impresa  -  COD.  PROG. 811 CUP  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  172 del 28/01/2026

B19I25000140005  tra  l'’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  –  ANCI  ed  il  Comune  di 
Arezzo;

Richiamato  il  provvedimento  n.  3173  del  01/12/2025,  successivamente  rettificato  con 
provvedimento n.   3411 del 16/12/2025, con il quale:
– è stato approvato l'Avviso pubblico per l'individuazione di start-up giovanili da finanziare  
nell'ambito del progetto “START HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP B19I25000140005, 
di cui all'Allegato 1 (comprensivo dei moduli allegati: Allegato 2 – Domanda di partecipazione; 
Allegato B – Proposta progettuale; Allegato C - Business Plan);
– si è dato atto che la dotazione finanziaria per la misura, pari ad € 63.650,00 trova capienza 
nei seguenti capitoli di spesa destinati al progetto:

 cap. 39320 bilancio 2026 per quanto attiene alla spesa;
 cap. 35320 bilancio 2026 per quanto attiene all'entrata;

 -  si è dato atto dei termini e della modalità di liquidazione a rimborso della somma in questione;

Atteso che i destinatari dell’Avviso, ossia le start up giovanili, costituite o in fase di costituzione, 
in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dello stesso, hanno potuto presentare domanda dal giorno 
1/12/2025 fino alle ore 13:00 del 12/1/2026 e che entro tale termine risultano presentate n. 5 
domande, elencate in ordine di protocollo:

N° Soggetto richiedente
Data presentazione 

domanda e protocollo
N°

Protocollo

1 Farrago Studio s.r.l 08/01/2026 2465

2 Soggetto proponente prot 3301/2026 12/01/2026 3301

3 Due L s.n.c. 12/01/2026 3306

4 Soggetto proponente Helpiness 12/01/2026 3309

5 Trigit s.r.l. 12/01/2026 3730

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare il possesso, in capo ai 
soggetti  richiedenti  il  finanziamento,  dei requisiti  di partecipazione e di ammissione prescritti 
rispettivamente dall’art. 2 e art. 3 dell’Avviso oltreché l’ammissibilità formale delle candidature, 
con gli esiti di cui al verbale n.1 del 20/01/2026;

Dato atto che con provvedimento n. 108 del 22/01/2026, è stata nominata la Commissione tecni­
ca preposta alla valutazione dei progetti, come previsto dall’art. 9 dell’Avviso;

Considerato che  la  Commissione,  nominata  con  provvedimento  citato,  si  è  riunita  in  data 
26/01/2026 alle ore 9:30 per procedere alla valutazione dei progetti presentati, all'esito delle risul­
tanze istruttorie del Responsabile del procedimento di cui al verbale n.1 del 20/01/2026 sopra ci­
tato e delle integrazioni pervenute, agli atti dell'ufficio;

Dato atto che la Commissione, ad esito dell’esame delle n. 5 istanze pervenute e sulla base dei 
criteri di valutazione individuati dall’art. 9 dell’Avviso, ha assegnato i seguenti punteggi per cia­
scun criterio di valutazione, quali risultano dal verbale n. 1 della Commissione del 26/01/2026:

N
Soggetto 

A)
Innovativi­

B)
Fattibilità 

C) 
Sostenibilità 

D)
Competenze e 

E)
Coerenz

TOT.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  172 del 28/01/2026

richiedente tà e qualità 
del proget­

to

e coerenza 
territorial

e

economica e 
impatto 
atteso

composizione 
del team

a del 
budget

1 Farrago Studio 
s.r.l.

7 16 20 16 17,5 76,5

2 Proponente 
prot 3301/2026

4 12 15 12 17,5 60,5

3 Due L s.n.c.  4 14 15 14 15 62

4 Proponente 
Helpiness

9 14 17,5 18 20 78,5

5  Trigit s.r.l
10

18 17,5 18 17,5 81

Atteso che, in ottemperanza a quanto previsto all'art.4 dell’Avviso, risultano ammissibili a finan­
ziamento massimo n. 2 start up giovanili, costituite o in fase di costituzione, a ciascuna delle qua­
li, in relazione alle spese indicate nel progetto, spetterà una quota non superiore al 50% del con­
tributo complessivo stanziato da Anci pari a € 63.650;

Ricordato che suddetto contributo sarà erogato a rimborso secondo le modalità descritte dall’art. 
11 dell’Avviso, previa rendicontazione delle spese da parte delle start up selezionate e verifica di 
ammissibilità delle spese da parte dell’ufficio competente, sulla base delle prescrizioni da parte di 
ANCI;

Ritenuto pertanto di prendere atto dei punteggi assegnati dalla Commissione tecnica, di cui al 
verbale n. 1 del 26/01/2026 e di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati, come 
segue:

N° Soggetto richiedente Protocollo 
istanza

Punteggio

1 Trigit s.r.l. 2026/3730 81

2 Soggetto proponente -  
Helpiness

2026/3309 78,5

3 Farrago Studio s.r.l. 2026/2465 76,5

4 Due L s.n.c.  2026/3306 62

5 Soggetto proponente prot 
3301/2026

2026/3301 60,5

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  172 del 28/01/2026

Ritenuto, sulla base di quanto previsto nell'Avviso, di poter ammettere a finanziamento i n. 2 
progetti che hanno ottenuto il maggior punteggio, nello specifico:

1° classificato: Trigit s.r.l con punteggio di 81/100 cui è riconosciuto un contributo massimo di € 
31.825,00;
2° classificato: prot. 2026/3309 - Soggetto Proponente Helpiness con punteggio di 78,5/100 cui è 
riconosciuto un contributo massimo di € 31.825,00;

Ritenuto di  accertare  la  somma  di  €  63.650,00  al  capitolo  di  entrata  35320  bilancio  2026 
“TRASFERIMENTI  DA  ANCI  PER  PROGETTI  RIVOLTI  AI  GIOVANI”  a  copertura  dei 
contributi di cui sopra;

Ritenuto altresì:
- di impegnare la somma di € 31.825,00, necessaria a finanziare il contributo in favore di 

Trigit s.r.l -P.IVA 02424870513- in quanto start up già costituita, al capitolo di spesa 
39320 bilancio 2026 “PROGETTO RIVOLTI AI GIOVANI - TRASFERIMENTI AD 
IMPRESE”, come da movimenti contabili assunti con il presente atto, dando atto che la 
relativa obbligazione giuridica è interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2026;

 di effettuare la prenotazione di impegno della restante somma di € 31.825,00 al capitolo di 
spesa 39320 bilancio 2026 “PROGETTO RIVOLTI AI GIOVANI - TRASFERIMENTI 
AD IMPRESE”, come da movimenti contabili assunti con il presente atto, dando atto che 
la prenotazione verrà trasformata in impegno giuridicamente perfezionato con successivo 
provvedimento  dirigenziale,  ad  avvenuta  costituzione  ed  iscrizione  al  Registro  delle 
imprese, della costituenda start up che ha presentato il progetto prot. 2026/3309, presso la 
Camera di Commercio territorialmente competente, come prescritto da art. 10 dell’Avviso;

Dato atto infine che:

-  in conformità all'art. 11, comma 2 bis, della legge n. 3/2003, la spesa di cui al presente 
atto è assunta all'interno del progetto “START - HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” 
per il quale è stato assunto il codice CUP B19I25000140005 in quanto progetto di inve­
stimento pubblico;

- in conformità con quanto previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.  ai fini della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  il  finanziamento  in  favore di  Trigit  s.r.l -P.IVA 
02424870513, è stato acquisito il  CIG BA25DBB1E1 mediante la Piattaforma dei Con­
tratti Pubblici gestita da ANAC;

- viene rinviata l’acquisizione del CIG per il finanziamento del  progetto prot. 2026/3309 
(Soggetto Proponente Helpiness) ad avvenuta costituzione della start up, che dovrà avve­
nire entro il 28/2/2026 a pena di decadenza dal contributo;

- tramite la consultazione on line dello sportello unico previdenziale, è stata verificata la re­
golarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Trigit s.r.l -P.I­
VA 02424870513, con validità sino al giorno 13/05/2026;

Verificato, ai sensi dell'art 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti relativi 
alla misura in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli di fi­
nanza pubblica;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  172 del 28/01/2026

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del D.Lgs 267/000, del vi­
gente Regolamento in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Arezzo, 
nonché della determinazione organizzativa n. 66/2025 con cui è stato confermato l'incarico di po­
sizione organizzativa di direzione dell'ufficio di media complessità denominato Ufficio Sport, 
Giovani e Terzo Settore;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

di approvare:

- il verbale del Responsabile del procedimento n. 1 del 20/1/2026, allegato 1) al presente atto par­
te integrante e sostanziale, non pubblicabile in adempimento alla normativa in materia di prote­
zione dei dati personali, relativo alla istruttoria di ammissibilità delle istanze presentate, in rispo­
sta all'Avviso pubblico per l'individuazione di start-up giovanili  da finanziare nell'ambito del  
progetto “START HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP B19I25000140005;

- il verbale della Commissione n. 1 del 26/01/2026, allegato 2) al presente atto parte integrante e 
sostanziale,  non pubblicabile in adempimento alla normativa in materia di protezione dei dati  
personali ,  relativo alle operazioni di valutazione dei progetti presentati in risposta a  “Avviso 
pubblico per l'individuazione di start-up giovanili da finanziare nell'ambito del progetto “START  
HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” CUP B19I25000140005” ;

di approvare la graduatoria dei progetti presentati, quale risulta dalla somma dei punteggi asse­
gnati per ciascun criterio di valutazione di cui all’art. 9 dell’Avviso:

N° Soggetto richiedente Protocollo 
istanza

Punteggio

1 Trigit s.r.l. 2026/3730 81

2 Soggetto proponente Helpiness 2026/3309 78,5

3 Farrago Studio s.r.l. 2026/2465 76,5

4 Due L s.n.c.  (Urban XIX Bar) 2026/3306 62

5 Soggetto  proponente  prot 
3301/2026

2026/3301 60,5

di ammettere a finanziamento i n. 2 progetti che hanno ottenuto il punteggio più alto in base al 
punteggio assegnato dalla Commissione, nello specifico:

1° classificato: Trigit s.r.l con punteggio di 81/100 cui è riconosciuto un contributo massimo di € 
31.825,00;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  172 del 28/01/2026

2°  classificato:  proponente  costituenda  società  Helpiness con  punteggio  di  78,5/100  cui  è 
riconosciuto un contributo massimo di € 31.825,00;

di accertare la somma di € 63.650,00 al capitolo di entrata 35320 bilancio 2026 “TRASFERI­
MENTI DA ANCI PER PROGETTI RIVOLTI AI GIOVANI” come da movimenti contabili as­
sunti e allegati al presente atto;

di impegnare la somma di € 31.825,00, necessaria a finanziare il contributo in favore di Trigit 
s.r.l -P.IVA 02424870513 al capitolo di spesa 39320 bilancio 2026 “PROGETTO RIVOLTI AI 
GIOVANI - TRASFERIMENTI AD IMPRESE”, come da movimenti contabili assunti e allegati 
al  presente  atto,  dando  atto  che  la  relativa  obbligazione  giuridica  è  interamente  esigibile 
nell'esercizio finanziario 2026;

di effettuare la prenotazione di impegno della restante somma di € 31.825,00 al capitolo di spesa 
39320  bilancio  2026  “PROGETTO  RIVOLTI  AI  GIOVANI  -  TRASFERIMENTI  AD 
IMPRESE”,  come  da  movimenti  contabili  assunti  con  il  presente  atto, dando  atto  che  la 
prenotazione  verrà  trasformata  in  impegno  giuridicamente  perfezionato  con  successivo 
provvedimento  dirigenziale,  ad  avvenuta  costituzione  ed  iscrizione  della  costituenda  start  up 
Helpiness nel Registro delle imprese della Camera di Commercio territorialmente competente, 
come prescritto da art. 10 dell’Avviso, che dovrà avvenire entro il 28/2/2026 a pena di decadenza 
dal contributo per quanto previsto da ANCI nell'Atto integrativo alla convenzione stipulata in  
data 28.03.2025 per il  finanziamento  di Start-up giovanili  per  il  tramite  di  avvisi  comunali,  
nell'ambito  della  seconda  edizione  dell'avviso  Giovani  e  Impresa  -  COD.  PROG. 811 CUP  
B19I25000140005 stipulato tra l'’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI ed il Comune 
di Arezzo;

di dare atto che:

-  in conformità all'art. 11, comma 2 bis, della legge n. 3/2003, la spesa di cui al presente 
atto è assunta all'interno del progetto “START - HUB IMPRESAGIOVANI AREZZO” 
per il quale è stato assunto il codice CUP B19I25000140005 in quanto progetto di inve­
stimento pubblico;

- in conformità con quanto previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.  ai fini della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  il  finanziamento  in  favore di  Trigit  s.r.l -P.IVA 
02424870513, è stato acquisito il  CIG BA25DBB1E1 mediante la Piattaforma dei Con­
tratti Pubblici gestita da ANAC;

- si rinvia l’acquisizione del CIG per il finanziamento di Helpiness ad avvenuta costituzio­
ne della start up, nei modi e nei tempi prescritti da art. 10 dell’Avviso;

- tramite la consultazione on line dello sportello unico previdenziale, è stata verificata la re­
golarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della start up Trigit 
s.r.l -P.IVA 02424870513, con validità sino al giorno 13/05/2026;

- si procederà alla revoca del contributo nelle ipotesi individuate dall’art.  17 dell'Avviso 
pubblico approvato con provvedimento n.  3173/2025 e rettifica  con provvedimento  n. 
3411/2025;

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore dell’Uffi­
cio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo e che la stessa non versa in si­

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  172 del 28/01/2026

tuazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi del­
l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità conta­
bile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comu­
ne di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.1990, n. 241, si informa che contro il presente  
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa, ricorso  
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 30 e 120 giorni dal­
la data di notifica o, comunque, dalla data di piena conoscenza del provvedimento.

Il Direttore dell'Ufficio

Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:

-Ufficio Emittente

-Segreteria Generale

-Servizio Finanziario

- soggetti partecipanti

 -sito web

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Accertamento 2026 35320 63.650,00

Impegno 2026 39320 31.825,00

COMUNE DI AREZZO


